

Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT

JUSTIFICATIVA

Contratação de empresa especializada em serviço de confecção, editoração e impressão de livros: para a publicação das obras, SÃO FÉLIX DO XINGU E SUA HISTÓRIA 1889-1997 de autoria de Luís Ferreira Santana e FRANCISCO VIANA SÃO FÉLIX DO XINGU: UMA HISTÓRIA POÉTICA de autoria de Francisco Viana. Atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura-SEMCULT. É uma ação referente ao inciso III da Lei 14.017/2020 que dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020.

Considerando que os direitos culturais são direitos fundamentais protegidos pelo art. 215 da Constituição Federal de 1988 e direitos humanos internacionalmente reconhecidos pela Declaração Universal dos Direitos Humanos, que estabelece, em seu art. 27, que todo ser humano tem o direito de participar da vida cultural da comunidade e de fruir das artes, o presente processo licitatório visa garantir o acesso continuado da população xinguense à arte e à cultura, como dimensão primordial para a qualidade da vida humana por fomentar reflexão, sensibilidade, identidade, autoestima e senso de união e pertencimento à vida coletiva, essenciais durante o período de isolamento e distanciamento social acarretado pela situação de emergência em saúde.

Foram selecionados 02 (dois) artistas locais de grande renome no município para terem 01 (uma) de suas obras literárias (livros) de cada a serem passadas pelos processos de impressão, confecção, editoração, serão adquiridas 400 (quatrocentos) exemplares da obra SÃO FÉLIX DO XINGU E SUA HISTÓRIA 1889-1997 de autoria de Luís Ferreira Santana e 200 (duzentos) exemplares da obra FRANCISCO VIANA SÃO FÉLIX DO XINGU: UMA HISTÓRIA POÉTICA de autoria de Francisco Viana, em contrapartida os autores destinarão 30% (trinta por cento) dos livros em benefício do município de São Félix do Xingu - PA que destinará as obras para as escolas públicas, biblioteca municipal.

Mindal



Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT

Além disso, pretende-se contribuir para a manutenção da dinâmica da produção e sustentabilidade econômica e social de artistas e demais profissionais da cultura do Município de São Félix do Xingu - PA, a fim de garantir a continuidade da formação e difusão cultural e artística local, a preservação dos direitos culturais da população na sua forma de expressar e de se reconhecer em bens culturais e artísticos.

Sendo assim, tem-se uma função social e econômica no fomento à economia artística, criativa e cultural, considerando o grau elevado de informalidade do setor e dos trabalhadores da cultura, assumindo um papel na permanência de atividades culturais promovidas pelos atores e fazedores artísticos em nosso Município.

Dessa maneira, o fomento às propostas selecionadas contribui para o incremento da economia artística, criativa e cultural no Município de São Félix do Xingu e para a garantia do acesso continuado à cultura no contexto de enfrentamento do Coronavírus, reconhecendo a cultura como um direito fundamental que deve ser assegurado a todos.

São Félix do Xingu, 22 de outubro de 2020

Marinalva Vidal Vasconcelos Secretária Municipal de Cultura Decreto nº 2.973/2018